
 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 

เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 
................................... 

 
หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เรื่อง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสีย
ในอาคารโดยสอดคล้องและเหมาะสมกับเหตุการณ์ปัจจุบัน 
 

เหตุผล 
  กำหนดให้มีการติดต้ังบ่อดักไขมันกับอาคารท่ีจะปลูกสร้างใหม่ และอาคารส่ิงปลูกสร้างท่ีมีอยู่
เดิมก่อนท่ีจะมีการประกาศใช้ข้อบัญญัตินี้ ในการควบคุม จำกัด ดูแลการติดต้ังระบบ โดยเฉพาะอาคารปลูก
สร้างท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลง หรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำภายในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
เพื่อเป็นการปกป้องรักษาสภาพส่ิงแวดล้อม และเป็นการช่วยลดปริมาณน้ำเสีย ตลอดจนเป็นการปรับปรุง
คุณภาพน้ำให้ดีขึ้น ซึ่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัติ
สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม บัญญัติให้ตราเป็นข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบล จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
(ร่าง) 

                                      ข้อบัญญัติองค์การบริหารสว่นตำบลท่าดอกคำ 
เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2565 

*****************************************  
  โดยท่ีเป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เรื่อง การติดต้ังบ่อ
ดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร 
ส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และ ท่ีแก้ไขเพิ่ มเติม ประกอบมาตรา ๑๘ มาตรา ๒๐(๓) และมาตรา ๔๔ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม อันเป็นพระราชบัญญัติท่ีมีบทบัญญัติ 
บางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคลซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 32 มาตรา 33 
มาตรา 34 มาตรา 41 และมาตรา 43 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัย
อำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลท่าดอกคำและนายอำเภอบึงโขงหลง จึงตราข้อบัญญัติไว้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ เรื่อง การติดต้ัง
บ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 25๖5 ” 
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ 3 บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ กฎ ระเบียบ หรือคำส่ังอื่นใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ 
ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือส่ิงท่ีสร้างขึ้น
อย่างอื่นซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า ส่ิงท่ีใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
  “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ  หรือการ
กระทำอื่นใดท่ีเป็นการถ่ายเทน้ำ 
  “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ 
ทะเลและแหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำท่ีเป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเช่ือมต่อหรือสามารถ
ไหลไปสู่แหล่งน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
  “พนักงานเจ้าหน้าท่ี” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ และพนักงาน
องค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งต้ังให้เป็นเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

ข้อ ๕ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
และยังไม่มีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกีย่วกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
  ข้อ ๖ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ ๕ ติดต้ังบ่อดักไขมันตามมาตรฐานท่ีเจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกาศกำหนด      
  ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีมีการปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันสำหรับ
อาคารนั้น ให้แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันท่ี
ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันเช่นเดียวกัน 

ข้อ ๗ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นและพนักงานเจ้าหน้าท่ีมีอำนาจหน้าท่ีดังต่อไปนี้ 
  (๑) เข้าตรวจอาคารและบริเวณท่ีต้ังอาคารในระหว่างพระอาทิตย์ข้ึนและตก 
   



- 2 – 
 

  (๒) ส่ังให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารท่ีมีการระบายน้ำท้ิงลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำ
ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันให้แล้วเสร็จภายในเก้าสิบวัน 
  ข้อ ๘ ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองตามข้อ ๕ ทำการดูแลรักษา เก็บขนน้ำมันหรือไขมันในบ่อ
ดักไขมันไปกำจัดและซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพท่ีใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
  ข้อ ๙ ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีในการ
ปฏิบัติตาม ข้อ ๗ (๑) ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
  ข้อ ๑๐ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำส่ังของเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีตามข้อ ๗ (๒) 
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าร้อยบาท และเจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดให้เสียค่าปรับอีกไม่เกินวันละสอง
ร้อยบาทนับแต่วันถัดจากวันครบกำหนดระยะเวลาท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าท่ีกำหนดให้
ดำเนินการติดต้ังบ่อดักไขมันนั้นเป็นต้นไป จนกว่าจะได้ปฏิบัติให้ถูกต้อง 
  ข้อ ๑๑ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติ
ตามข้อบัญญัตินี้ 
  ข้อ ๑๒ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจในการพิจารณายกเว้นการปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ตาม
ความจำเป็นและความเหมาะสมของอาคารและพื้นท่ีบางแห่ง อาทิเช่น พื้นท่ีบนภูเขา พื้นท่ีเกษตรกรรม พื้นท่ี
ในชนบทเป็นต้น 
  ข้อ ๑๓ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำรักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มี
อำนาจออกประกาศหรือคำส่ังเพื่อปฏบิัติการเป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
  ประกาศ  ณ  วันท่ี…….เดือน……………พ.ศ. ………. 
 
 
 
                             (นายจรัล  ทาสีทะ 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ 
 

เห็นชอบ 
 
 
 
        (                                 ) 

 นายอำเภอบึงโขงหลง 
 
 
 
 
 
 
 
 



ข้อกำหนดและวิธีการติดต้ังบ่อดักไขมัน ตามข้อ 11 ของข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลท่าดอกคำ          
เร่ือง การติดต้ังบ่อดักไขมันและระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2565 

 
บ่อดักไขมันสามารถก่อสร้างได้หลายแบบ เช่น  
1. บ่อดักไขมันในท่ีแบบวงขอบซีเมนต์  
2. บ่อดักไขมันแบบสร้างในท่ี 
การติดต้ังขึ้นอยู่กับความเหมาะสม โดยคิดจากปริมาณน้ำ เสียท่ีเกิดจากครัว ห้องน้ำ ลานซักล้าง และ

สภาพของพื้นท่ีท่ีจะทำการก่อสร้าง  
วิธีการก่อสร้างบ่อดักไขมัน  
1.บอ่ดักไขมันในที่แบบวงขอบซีเมนต์ โดยมีข้ันตอน ดังนี้ 
 1.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  

1.1.1 ปูนซีเมนต์ปอร์ตแลนด์  
1.1.2 ทรายหยาบและทรายละเอียด  
1.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 9 มม.  
1.1.4 วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป (ในท้องตลาดมีจำหน่ายโดยท่ัวไป) 

 มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ต้ังแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.30-0.40 ม.  
 มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ต้ังแต่ขนาด 1.00 ม. สูง 0.35-0.40 ม. 
 มีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง ต้ังแต่ขนาด 0.80 ม. สูง 0.40-0.45 ม. 

           1.1.5 ท่อ PVC ช้ัน 8.5 ท่อ ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 75 มม. หรือตามรูปแบบหรือขนาด 
ใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาด เส้นผ่าศูนย์กลาง 100 มม.หรือตามรูปแบบหรือขนาดใหญ่กว่า (ผลิตตาม
มาตรฐาน มอก.17-2532)  
1.2 วิธีการก่อสร้าง  

1.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำท่ีออกจากแหล่งน้ำเสียเข้ามาท่อน้ำเข้าบ่อดักไขมัน 
(ตามรูปแบบ) โดยขุดหลุมให้มีเส้นผ่าศูนย์กลางของหลุมใหญ่กว่าขนาดของวงขอบซีเมนต์ สำเร็จรูป
ประมาณ 50 ซม. โดยรอบหรือพอสมควร เมื่อขุดได้ระดับแล้วให้ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่นพอท่ีจะ
รับน้ำหนักบ่อได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้  

1.) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอท่ีรับน้ำหนักได้ ให้ทำการใส่ทรายหยาบก้นหลุมบด 
อัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย  

2.) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียวให้ทำการตอกเสาเข็มไม้ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 
4 - 8 นิ้ว ยาว 3.0 – 6.0 ม. แล้วใส่ทรายรองพื้นอัดแน่น ความหนา 10 ซม. ให้ เสาเข็มพ้นทราย
รองพื้นขึน้มาประมาณ 2 – 3 ซม.  

1.2.2 ผูกเหล็กกลมขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 9 มม. เป็นตะแกรงวงกลม ระยะห่าง 20 x 20 
ซม. (ตามรูปแบบ)  
           1.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1 : 2 : 4 หนา 10 ซม. โดยให้เนื้อคอนกรีตหุ้มท่อหัวเสาเข็ม 
ประมาณ 2 - 3 ซม.  

1.2.4 นำวงขอบซีเมนต์สำเร็จรูป มาวางท่ีคอนกรีตก้นหลุมท่ีเตรียมไว้ โดยตัววงขอบซีเมนต์
เป็นแบบปิดก้นก็ให้วางได้เลย แต่ถ้าเป็นวงขอบซีเมนต์ธรรมดา เมื่อวางแล้วให้ทำการยาแนวด้วยปูน 
ทรายท่ีก้นวงขอบซีเมนต์ เพื่อป้องกันรั่วซึม จากนัน้เอาวงขอบซีเมนต์วางซ้อนทับตามจำนวนท่ีได้
กำหนดไว้ แล้วยาแนวรอบต่อตามรูปแบบโดยอัตราส่วนผสม ปูน : ทราย เท่ากับ 1 : 1 พร้อมท้ังทำ
การเจาะต่อท่อ ระบายน้ำตามรูปแบบ กลบฝังดินโดยรอบตัวบ่อให้แน่นแล้วปิดฝาปูนท้องตลาด  



1.2.5 การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับน้ำท้ิงท่ีออกจากจุดปรุง
อาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ ท่ีมีไขมันเกาะติด โดยใช้ท่อ PVC ช้ัน 8.5 ขนาดขึ้นอยู่กับ
รูปแบบหรือความเหมาะสม แต่ขนาดของท่อ ต้องไม่เล็กกว่าท่อเดิมท่ีออกมา ส่วนน้ำท้ิงให้ต่อด้วย ท่อ 
PVC ช้ัน 8.5 ขนาด (ตามรูปแบบ) หรือใหญ่กว่า โดยให้ต่อรับน้ำท่ีออกจากบ่อดักไขมัน ไม่ลง แหล่ง
น้ำ สาธารณะหรือรางน้ำ คู คลอง ตามพื้นท่ีนั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อท่ีออกจมอยู่ในน้ำเพื่อให้น้ำมีการ
ระบายออกจากตัวบ่อดักไขมันได้ดี  

2. บอ่ดักไขมันแบบสร้างในที่ โดยมีข้ันตอน ดังนี ้ 
2.1 วัสดุและอุปกรณ์ในการก่อสร้าง  

2.1.1 ปูนซีเมนต์ ปอร์ทแลนด์  
2.1.2 ทรายหยาบ  
2.1.3 เหล็กเส้นกลม RB ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 9 มม. 

           2.1.4 ท่อ PVC ช้ัน 8.5 ท่อเข้า ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 75 มม. หรือตาม
รูปแบบหรือ ขนาดใหญ่กว่าท่อน้ำออก ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 100 มม.หรือตามรูปแบบหรือ
ขนาดใหญ่กว่า (ผลิตตามมาตรฐาน มอก.17-2532)  

2.2 วิธีการก่อสร้าง 
           2.2.1 ขุดดินลึกลงไป โดยดูระดับท่อน้ำท่ีออกจากแหล่งกำเนิดน้ำเสียมา

เข้าท่อน้ำบ่อดักไขมัน (ตามรูปแบบ) โดยขุดให้มีความกว้างโดยรอบขนาดของบ่อ คสล. 
ประมาณ 0.80 – 1.00 ม.หรือตามความเหมาะสมของสภาพพื้นท่ี เมื่อขุดได้ระดับความ
เหมาะสมของสภาพพื้นท่ีแล้ว ดูว่าดินก้นหลุมมีความแน่น พอท่ีจะรับน้ำหนักบ่อดักไขมัน 
คสล. ได้หรือไม่ เมื่อพิจารณาแล้วให้ดำเนินการ ดังนี้  

1.) กรณีดินมีความแข็งแรงและแน่นพอท่ีรับน้ำหนักได้ให้ทำการใส่ทราย 
หยาบก้นหลุมบดอัดแน่น ความหนาประมาณ 10 ซม. ได้เลย 

 2.) กรณีดินมีความอ่อนนุ่มหรือเป็นดินเหนียว ให้ทำการตอกเสาเข็ม 
(ขนาดของเสาเข็มให้เป็นไปตามหลักทางด้านวิศวกรรมโยธา) แล้วใส่ทรายรองพื้นอัดแน่น 
ความหนา 10 ซม. ให้เสาเข็มพ้นทรายรองพื้นขึ้นมาประมาณ 2 – 3 ซม.  

2.2.2 ผูกเหล็กกลม ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 9 มม. ฐานและโครงสร้างของ 
ตัวบ่อดักไขมัน (ตามรูปแบบ)  

            2.2.3 เทคอนกรีต อัตราส่วน 1 : 2 : 4 ท่ีฐานพื้นบ่อดักไขมันก่อน โดยให ้โดยให้
เนื้อคอนกรีตหุ้มท่อหัวเสาเข็มประมาณ 2 - 3 ซม     

           2.2.4. ประกอบแบบต้องใช้ไม้แบบท่ีผิวเรียบไม่บิดงอ .แล้วยึดค้นยันแบบ 
ให้แน่นหนาป้องกันไม่ให้ไม้แบบระเบิดหรือโก่งงอเสียรูป จากนั้นให้ทำการเอาน้ำสะอาดรดไม้
แบบให้ท่ัวจึงทำการเทคอนกรีต อัตราส่วน 1 : 2 : 4 ลงไปในไม้แบบโครงสร้างและให้ทำการ
กระทุ้งคอนกรีตไปด้วย เพื่อไม่ให้คอนกรีตนัน้เป็น ฟองอากาศเพราะอาจจะมีการรั่วซึมได้    

           2.2.5 การถอดไม้แบบ ให้ทำการไม้แบบได้หลังจากเทคอนกรีต ประมาณ 
3 – 5 วัน แล้วให้ตรวจสอบดูว่ามีรอยรั่วหรือไม่ ถ้ามีให้ทำการอุดทันที 

           2.2.6 การต่อรับน้ำเข้าและน้ำออกจากบ่อดักไขมัน ให้ทำการต่อรับน้ำท้ิงท่ี
ออกจากจุดปรุงอาหารหรือจากจุดล้างจานหรือภาชนะอื่นๆ แต่ต้องไม่มีขนาดเล็กกว่าของเดิม
ท่ีออกมา ส่วนน้ำท้ิงให้ต่อรับน้ำท้ิงท่ีออกจากบ่อดักไขมัน ไม่ลงแหล่งน้ำสาธารณะหรือรางน้ำ 
คูคลอง ตามพื้นท่ีนั้นๆ โดยไม่ให้ปากท่อท่ีออกจมอยู่ในน้ำ เพื่อให้น้ำมีการระบายออกจากตัว
บ่อดักไขมันได้ดี  

 



รายละเอียดบ่อดักไขมันเพื่อบ้าบัดน้ำเสีย 
บ่อดักไขมันเป็นอุปกรณ์สำหรับแยกไขมันไม่ให้ไหลปนไปกับน้ำท้ิงและช่วยดักเศษอาหารด้วยใน

ตัว โดยตัวบ่อ แบ่งได้ 2 ส่วน ซึ่งเช่ือมต่อกัน ในส่วนท่ี 1 จะมีตะแกรงดักขยะ ซึ่งใช้ในการดักเศษอาหาร 
ตะแกรงนี้สามารถแยกออกมาได้ เพื่อให้ซากเศษอาหารท้ิงและทำความสะอาดได้ ส่วนน้ำจะไหลผ่าน
ตะแกรงลอดแผ่นกั้นเข้าส่วนท่ี 2 ซึ่งจะทำหน้าท่ีดักไขมัน คือ จะขังน้ำเสียไว้ระยะหนึ่ง เพื่อให้ได้ไขมัน
และน้ำมัน ท่ีปะปนอยู่ในน้ำลอยขึ้นมาบนผิวน้ำ ซึ่งเมื่อสะสมจนมีปริมาณมากก็สามารถดักออกไปท้ิงได้ 
ส่วนน้ำท่ีถูกแยก เอาไขมันออกก็จะไหลออกทางช่องระบายน้ำต่อไป  

รูปแบบบ่อดักไขมัน มี 2 รูปแบบ แบ่งตามความเหมาะสมได้ ดังนี้  
1. บอ่ดักไขมันในที่แบบวงขอบซีเมนต์  
การติดต้ังใช้งานเหมาะสำหรับบ้านเรือนท่ัวไปและสถานประกอบการท่ีมีขนาดเล็ก เช่น

ร้านอาหาร โดยประยุกต์ใช้วงขอบซีเมนต์สำเร็จรูปมาทำเป็นบ่อดักไขมันได้ การติดต้ังฝังไว้บนพื้นดินหรือ
ใต้ดินและกักเก็บ น้ำเสียได้อย่างน้อย 6 ซม.  

2. บอ่ดักไขมันแบบสร้างในที่  
การติดต้ังใช้งานเหมาะสำหรับสถานประกอบการท่ีมีขนาดใหญ่ เช่น ภัตตาคาร ศูนย์อาหาร โรง 

อาหาร และตลาด การติดต้ังโดยสร้างบ่อดักไขมันบนพื้นท่ีและสามารถกักเก็บน้เสียได้อย่างน้อย 6 ซม.  
ค่าใช้จ่ายบ่อดักไขมัน 
1.บ่อดักไขมันในท่ีแบบวงขอบซีเมนต์ ราคาประมาณ 2,000 – 3,000 บาท  
2.บ่อดักไขมันแบบสร้างในท่ี ราคาตามขนาดของบ่อ 
การใช้งานและการดูแลรักษา  
1. ต้องติดต้ังตะแกรงดักขยะก่อนเข้าบ่อดักไขมัน  
2. ต้องไม่ทะลวงหรือแทงผลักให้เศษขยะไหลผ่านตะแกรงเข้าไปในบ่อดักไขมัน  
3. ต้องไม่เอาตะแกรงดักขยะออกไม่ว่าจะช่ัวคราวหรือถาวร  
4. ต้องหมั่นโกยเศษขยะท่ีดักกรองไว้ได้ หน้าตะแกรงออกสม่ำเสมอ 
 5. ห้ามเอาน้ำจากส่วนอื่นๆ เช่น น้ำล้างมือ น้ำอาบ น้ำซัก น้ำฝน ฯลฯ เข้ามาในบ่อดักไขมัน  
6. ต้องงหมั่นตักไขมันออกจากบ่อดักไขมันอย่างนอ้ยทุกสัปดาห์ นำไขมันท่ีตักได้ใส่ภาชนะปิด

มิดชิดและ รวมไปกับขยะมูลฝอย เพื่อให้รถขยะนำไปกำจัดต่อไป  
7. หมั่นตรวจดูท่อระบายน้ำท่ีรับน้ำจากบ่อดักไขมัน หากมีไขมันอยู่เป็นก้อนหรือคราบ ต้องทำ

ตาม ข้อ6 ถี่ขึ้นมากกว่าเดิม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 
ข้อกำหนดมาตรฐานขนาดบ่อดักไขมันและแบบมาตรฐานการก่อสร้างบ่อดักไขมัน 

 
ขนาดมาตรฐานบอ่ดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้านพักอาศัย 

จำนวนคน ปริมาตรบ่อ 
ท่ีต้องการ (ล.บ.) 

ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 
(บ่อ) เส้นผ่าศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 

5 0.17 0.8 0.40 1 
5-10 0.34 0.8 0.70 1 

10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.85 1.2 0.80 1 

 
ขนาดมาตรฐานบอ่ดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับสถานประกอบการขนาดเล็ก 

จำนวนคน ปริมาตรบ่อ 
ท่ีต้องการ (ล.บ.) 

ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 
(บ่อ) เส้นผ่าศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 

25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.70 1.2 0.80 2 

 
ขนาดมาตรฐานบอ่ดักไขมันแบบวงขอบซีเมนต์สำหรับบ้าน/อาคารขนาดใหญ่ 

จำนวนคน ปริมาตรบ่อ 
ท่ีต้องการ (ล.บ.) 

ขนาดบ่อ จำนวนบ่อ 
(บ่อ) เส้นผ่าศูนย์กลาง ความลึกน้ำ (ม.) 

10 0.19 0.40 0.50 1.00 
10-25 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.94 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.41 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.88 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.35 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.29 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.76 1.00 1.35 2.80 

 
ตามมาตรฐานบ่อดักไขมันของกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 


